МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ

И МЕТРОЛОГИИ

ПРИКАЗ
от 30 марта 2015 г. N 365

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

ДОКУМЕНТОВ В ОБЛАСТИ СТАНДАРТИЗАЦИИ, В РЕЗУЛЬТАТЕ
ПРИМЕНЕНИЯ КОТОРЫХ НА ДОБРОВОЛЬНОЙ ОСНОВЕ ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ

СОБЛЮДЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 30 ДЕКАБРЯ
2009 Г. N 384-ФЗ "ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ О БЕЗОПАСНОСТИ

ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ"

ИЗВЛЕЧЕНИЕ

В целях обеспечения выполнения положений пункта 1 статьи 16.1 Федерального закона от 27 декабря

2002 г. N 184-ФЗ "О техническом регулировании" и пункта 4 статьи 42 Федерального закона от 30 декабря
2009 г. N 384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень документов в области стандартизации, в результате применения
которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона от 30
декабря 2009 г. N 384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений".

2. Признать утратившим силу приказ Федерального агентства по техническому регулированию и
метрологии от 1 июня 2010 г. N 2079.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2015 г.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Руководителя

Федерального агентства А.В. Зажигалкина.

Руководитель Федерального агентства
А.В.АБРАМОВ

Утвержден
приказом Федерального агентства

по техническому регулированию
и метрологии

от 30 марта 2015 г. N 365

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ В ОБЛАСТИ СТАНДАРТИЗАЦИИ, В РЕЗУЛЬТАТЕ

ПРИМЕНЕНИЯ КОТОРЫХ НА ДОБРОВОЛЬНОЙ ОСНОВЕ ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ
СОБЛЮДЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ТЕХНИЧЕСКИЙ

РЕГЛАМЕНТ О БЕЗОПАСНОСТИ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ" <*>

--------------------------------
<*> В настоящем перечне указанные после слова "Кроме" разделы, части и пункты нормативного

документа включены в Перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и
сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение
требований Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений",
утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. N 1521.

Своды правил (актуализированные редакции СНиП)

165. СП 59.13330.2012 "СНиП 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп
населения". Кроме разделов 1 (пункты 1.1 - 1.6), 2, 4 (пункты 4.1.2 - 4.1.11, абзацы первый - пятый пункта
4.1.12, пункты 4.1.14 - 4.1.16, абзац первый пункта 4.1.17, пункты 4.2.1 - 4.2.4, 4.2.6, 4.3.1, 4.3.3 - 4.3.5, 4.3.7), 5
(пункты 5.1.1 - 5.1.3, 5.1.4 (за исключением абзаца четвертого пункта 5.1.4), абзац первый пункта 5.1.5, пункты
5.1.6 - 5.1.8, 5.2.1 - 5.2.4, 5.2.6 - 5.2.11, 5.2.13, абзацы первый и второй пункта 5.2.14, пункты 5.2.15 - 5.2.17,

абзац первый пункта 5.2.19, пункты 5.2.20 - 5.2.32, абзац второй пункта 5.2.33, пункты 5.2.34, 5.3.1 - 5.3.9,
5.4.2, 5.4.3, 5.5.1, 5.5.2, абзац первый пункта 5.5.3, пункты 5.5.4 - 5.5.7), 6, 7, 8, приложения Г.

Своды правил

249. СП 136.13330.2012 "Здания и сооружения. Общие положения проектирования с учетом

доступности для маломобильных групп населения"
250. СП 137.13330.2012 "Жилая среда с планировочными элементами, доступными инвалидам.

Правила проектирования"
251. СП 138.13330.2012 "Общественные здания и сооружения, доступные маломобильным группам

населения. Правила проектирования"
252. СП 139.13330.2012 "Здания и помещения с местами труда для инвалидов. Правила

проектирования"
253. СП 140.13330.2012 "Городская среда. Правила проектирования для маломобильных групп

населения"
254. СП 141.13330.2012 "Учреждения социального обслуживания маломобильных групп населения.

Правила расчета и размещения"
255. СП 142.13330.2012 "Здания центров ресоциализации. Правила проектирования"
256. СП 143.13330.2012 "Помещения для досуговой и физкультурно-оздоровительной деятельности

маломобильных групп населения. Правила проектирования"
257. СП 144.13330.2012 "Центры и отделения гериатрического обслуживания. Правила

проектирования"
258. СП 145.13330.2012 "Дома-интернаты. Правила проектирования"
259. СП 146.13330.2012 "Геронтологические центры, дома сестринского ухода, хосписы. Правила

проектирования"
260. СП 147.13330.2012 "Здания для учреждений социального обслуживания. Правила реконструкции"
261. СП 148.13330.2012 "Помещения в учреждениях социального и медицинского обслуживания.

Правила проектирования"
262. СП 149.13330.2012 "Реабилитационные центры для детей и подростков с ограниченными

возможностями. Правила проектирования"
263. СП 150.13330.2012 "Дома-интернаты для детей-инвалидов. Правила проектирования"
266. СП 158.13330.2014 "Здания и помещения медицинских организаций. Правила проектирования"
268. СП 160.1325800.2014 "Здания и комплексы многофункциональные. Правила проектирования"